34 Con esto se acabó en aquel día la

ro rex Israel stabat in curru suo contra Syras usque ad vesperam, et mortuus est occidente sole.

guerra. El Rey de Israel se estuvo en su coche, hasta la tarde, en frente á los syros, y murió al ponerse el sol.

## CAPÍTULO XIX.

Josaphat es reprendido por el profeta Jehú por haber auxiliado á Acház: esmerase en la extirpacion de la idolatria, y en promover el culto de Dios y la instruccion del pueblo.

1 Reversus est autem Josaphat rex Juda in domum suam pacificus in Jerusalem.

2 Cui occurrit Jehu filius Hanani Videns, et ait ad eum: Impio probes auxiliatum, et his qui oderunt Dominum amicitia jungeris, et idcirco iram quidem Domini mereberis:

3 sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Jude, et preparaveris cor tuum ut requireres Dominum Deum patrum tuorum.

4 Habitavit ergo Josaphat in Jerusalem, rursusque egressus est ad populum de Bersabee hasta la montaña de Ephraim: et revocavit eos ad Dominum Deum patrum suorum.

5 Constituitque iudices terre in cunctis civitatibus Juda multis per singula loca,

6 et precipiens iudicibus: Videte, ait, quid faciatis: non enim homines exercetis iudicium, sed Domini: et quodcumque iudicaveritis, in vos redundabit.

7 Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite: non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidum munerum.

8 In Jerusalem quoque constituit Josaphat Levitas, et Sacerdotes, et principes familiarum ex Israel, ut iudicium et causam Domini judicarent habitatoribus eius.

1 En este lugar se dá una importantísima instrucción á los reyes y jueces de la tierra. En el verso 10 y en el 11 se ve la distincion de las dos jurisdicciones civil y eclesiástica: esta

1 Pero Josaphat, Rey de Judá, regresó á su palacio en Jerusalem, sano y salvo:

2 á cuyo encuentro vino Jehú, profeta, hijo de Hanani, y le dijo: Tú das socorro á un impio, y te estrechas en amistad con gente que aborrece al Señor; por tanto merecias experimentar la ira del Señor.

3 Mas se han hallado en tí buenas obras; pues arrancaste los bosques idólatricos de la tierra de Judá; y has convertido tu corazón en busca del Señor Dios de tus padres.

4 Habitó pues Josaphat en Jerusalem, y salió de nuevo á visitar á su pueblo desde Bersabé hasta la montaña de Ephraim, y redujo sus vasallos al Señor Dios de sus padres.

5 Puso ademas jueces en todas las ciudades fuertes de Judá, y en todas partes.

6 Y dando sus órdenes á los jueces: Mirad, les dijo, mirad lo que hacéis; porque ejerceris las veces, no de un hombre, sino del Señor, y cualquiera sentencia que diéreis, recaerá sobre vosotros.

7 Esté con vosotros el temor del Señor; y haced todas las cosas con exactitud: pues en Dios nuestro Señor no cabe injusticia, ni aceptacion de personas, ni codicia de dones.

8 Josaphat estableció tambien en Jerusalem levitas, y sacerdotes, y principes ó cabezas de las familias de Israel, para que hiciesen justicia á sus moradores y juzgasen las causas del Señor:

la ejercia Amarias, Sumo sacerdote; y aquella Zabadias, principe de la tribu de Judá, el qual hacia como de Virey, ó lo que entre los romanos hacia el Prefecto del pretorio.

9 Precipitque eis, dicens: Sic agelli in timore Domini fideliter et corde perfecto.

10 Omnem causam, que venerit ad vos, fratrum vestrorum: qui habitant in urbibus suis, inter cognationem et cognationem, ubicunque questio est de lege, de mandato, de ceremoniis, de justificationibus, ostendite eis, ut non peccent in Dominum, et ne veniat ira super vos et super fratres vestros: sic ergo agentes non peccabitis.

11 Amarias autem sacerdos et pontifex vester, in his, que ad Deum pertinent, presidebit: porro Zabadias filius Ismahel, qui est dux in domo Jude, super ea opera erit, que ad regis officium pertinent: habetisque magistros Levitas coram vobis: confortamini, et agite diligenter, et erit Dominus vobiscum in bonis.

## CAPÍTULO XX.

Josaphat triunfa milagrosamente de todos sus enemigos, y es castigado por haber hecho amistad con el impio Ochozias.

1 Post hæc congregati sunt filii Moab, et filii Ammon, et cum eis de Ammonitis, ad Josaphat, ut pugnarent contra eum.

2 Veneruntque multi, et indicaverunt Josaphat, dicens: Venit contra te multitudo magna, de his locis que trans mare sunt, et de Syria, et ecce consistunt in Asasonthamar, que est Engaddi.

3 Josaphat autem timore perterritus, totum se contulit ad rogandum Dominum, et praticavit jejunium universo Juda.

4 Congregatusque est Judas ad precandum Dominum: sed et omnes de urbibus suis venerunt ad obsecrandum eum.

1 O tendrá jurisdiccion.  
2 En varios manuscritos, y aun en algunas ediciones de nuestra Vulgata, en vez de amonitas se lee idumitas; y efectivamente estos se hallaron en esta guerra. Véase versos 10 y 22.

9 é intimóles sus órdenes, y dijo: Debeis portaros con fidelidad, y consincero corazón en el temor del Señor.

10 En cualquier pleito entre familia y familia de vuestros hermanos que habitan en sus ciudades, que viniere á vuestro tribunal, siempre que se trate de la Ley, de los mandamientos, de las ceremonias, ó de los preceptos, los instruireis; para que no pequen contra el Señor; á fin de que no descargue su ira sobre vosotros y sobre vuestros hermanos: obrando así no pecaréis.